
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG TRẦN LIỄU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số: 642 /QĐ-UBND P. Trần Liễu, ngày 30 tháng 9 năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào  

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

công tác gia đình phường Trần Liễu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính 

Phủ về Phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026; 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh 

hiệu “Gia đình Văn hoá,” Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “ Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu”; Căn cứ Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, Tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu”;  

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 6 năm 2025của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong  

lĩnh vực thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BVHTTDL ngày 19/6/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa – Xã hội 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, Tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu”;  



2 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 30/HD-SVHTTDL, ngày 25/9/2025 của Sở Văn hoá 

Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu chuẩn 

xét tặng danh hiệu “Gia đình Văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, 
phường,đặc khu tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa – Xã hội tại tờ trình số 48/TTr-

VHXH, ngày 30/9/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và công tác gia đình phường Trần Liễu (Sau đây gọi tắt là Ban 

chỉ đạo), gồm các thành viên như sau:  

 1. Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Kha, Phó Chủ tịch UBND phường. 

 2. Các Phó Trưởng ban  

 - Bà Trần Thị Thuỷ, Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Ông Bùi Văn Hảo, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường. 

 3. Các Uỷ viên Thường trực 

 - Ông Nguyễn Văn Tiến, Chánh Văn phòng HĐND & UBND; 

 - Ông Nguyễn Văn Hiền, Giám đốc Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông. 

 4. Các Thành viên 

- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng Công an phường; 

- Ông Lương Văn Xuân, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường; 

- Bà Đỗ Thị Nhàn, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Bà Nguyễn Thị Tuyền, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

- Bà Nguyễn Thị Hiền, Chuyên viên Phòng Văn hoá – Xã hội phụ trách lĩnh 

vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Ông Nguyễn Tiến Dũng, Chuyên viên Phòng Văn hoá – Xã hội phụ trách 

thi đua, khen thưởng; 

- Các ông (bà) Trưởng Trạm Y tế phường Trần Liễu số 1, số 2, số 3; 

- Các ông (bà) Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa 

bàn phường; 

- Tổ trưởng các tổ dân phố;Trưởng Ban công tác mặt trận.  

5. Mời lãnh đạo các cơ quan sau đây tham gia thành viên Ban chỉ đạo 

- Bà Bùi Thị Lan, Trưởng Ban Xây dựng Đảng ủy phường; 

- Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam phường, Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ phường; 

-  Ông Nguyễn Đức Minh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường, Chủ tịch Hội nông dân phường; 

- Bà Nguyễn Thị Thùy Dương, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường, Bí thư Đoàn phường; 



3 

 

- Ông Nguyễn Văn Chính, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ 

tịch cựu chiến binh phường. 

Điều 2. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” và công tác gia đình phường có trách nhiệm: 

1. Ban hành Quy chế hoạt động; giúp Ủy ban nhân dân phường xây dựng 

kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn phường. 

2. Đề ra chủ trương, giải pháp nhằm huy động nguồn lực, đẩy mạnh thực 

hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và công tác gia đình của phường. 

3. Giúp Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ trong phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn phường. 

4. Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, Đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa nội 

dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, huy động 

các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện tốt phong trào. 

5. Thường trực Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng ban ký ban hành sau khi lấy ý kiến của các 

thành viên Ban Chỉ đạo. 

6. Thường xuyên rà soát, cử thành viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công 

tác gia đình do thành phố tổ chức. 

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng điển hình 

tiên tiến, các nhân tố mới, khen thưởng và đề nghị khen thưởng các cá nhân, gia 

đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình. Định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện về Ủy ban nhân phường và Ban Chỉ đạo thành phố theo quy định. 

 Điều 3. Tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo 

1. Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội. Ban Chỉ đạo làm việc 

theo chế độ kiêm nhiệm. Các văn bản do Trưởng Ban Chỉ đạo ký được sử dụng 

con dấu của Ủy ban nhân dân phường. Ban Chỉ đạo được trưng dụng công chức, 

viên chức của các cơ quan đơn vị có liên quan để thành lập tổ giúp việc. 

2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo 

phân công. 

3. Thường trực và Thành viên Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ theo dõi và thực 

hiện nghiêm Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo. 



4 

 

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” được thực hiện tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-

BTC- BVHTTDL ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa - 

Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban 

Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND phường, Thủ trưởng các ban, ngành 

đoàn thể có liên quan; Trưởng Ban công tác mặt trận tại các Tổ dân phố và các 

thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 - Như Điều 4; CHỦ TỊCH 
 - UBND thành phố;                 để b/c  
 - Sở VHTT&DL thành phố;  
 - TT. Đảng ủy, TT HĐND phường;  
 - CT, các PCT UBND phường;  
 - Lưu: VT, VHXH.  

  Trần Thị Tình 

 


		2025-10-09T16:34:57+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-10T11:09:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




